PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCaabboo  VVeerrddee
EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ: 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000
Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page  www.caboverde.mg.gov.br   E.mail  caboverde@caboverde.mg.gov.br

MENSAGEM N.º 027/2024

Cabo Verde (MG), 20 de maio de 2024.

Senhor Presidente:

Ao tempo em que cumprimentamos cordialmente

Vossa Excelência, estamos encaminhando a esta Casa, respostas aos

pedidos e questionamentos dos(as) senhores(as) Vereadores(as),
constantes do OFÍCIO Nº 052/2024, como segue:

Vereador Daniel Galdino Barbosa Filho:

A) ... Problemas com veículos escolares que
transportam alunos do Distrito de Serra dos Lemes para a escola em

período integral aqui na Cidade...

A) Secretária Deliane Ribeiro Vilela Silva: “A Secretaria
Municipal de Educação informa que o calendário escolar anual é elaborado

de acordo com a Resolução Estadual e, em conjunto com os Diretores das
duas escolas estaduais; que a grade curricular do Novo Ensino Médio
proposta para a Escola Estadual Professor Pedro Saturnino de Magalhães,

só diz respeito a essa escola, no quesito carga horária. Assim sendo,
nenhuma outra escola, seja Estadual ou Municipal podem terminar as

aulas mais cedo, portanto fica inviável fazer o transporte em tempo
daquele que vem sendo oferecido. Ademais o Estado não faz repasse de
recurso suficiente. O transporte escolar é responsabilidade do ente

federado (Estado, Município ou Distrito Federal) no qual o aluno esteja
matriculado. Ainda assim, foi destinado um ônibus no dia 17 de maio às
16h15min para levar os alunos do Distrito de Serra dos Lemes. O Motorista

Jonas informou que apenas oito (8) alunos foram transportados. Que os
demais recursaram ir, dizendo que se podem ficar até as 17 horas, por

qual motivo iriam antes?”

http://www.caboverde.mg.gov.br/
mailto:caboverde@caboverde.mg.gov.br

PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCaabboo  VVeerrddee
EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ: 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000
Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page  www.caboverde.mg.gov.br   E.mail  caboverde@caboverde.mg.gov.br

Vereador João Paulo de Morais:

A) Reitera, novamente, pedido de manutenção da

estrada rural do Bairro Santa Luzia...

A) Já está em nossa programação, para esta semana,

os devidos reparos.

Vereadora Maisa Renata Batista Gianini:

A) ... pedido de esclarecimentos sobre informações
que têm circulado... boatos de que a Secretaria de Saúde desta
municipalidade teria relatado que membros do Poder Executivo
teriam exercido pressão sobre essa Secretaria para a regularização

de cargos e realização de processo seletivo para as Estratégias Saúde

da Família (ESF)...

B) ... Requer a imediata substituição da
fisioterapeuta Mikaela durante o período de sua licença

maternidade... informações sobre as medidas adotadas para garantir

a não interrupção dos serviços de fisioterapia aos idosos do CRAS...

A) Resposta do Secretário Ademir Antônio

Coutinho: “Sobre o relato de ter havido alguma pressão e/ou outra
ocorrência, por parte dos Edis, que incidiria na decisão de realizar processo
seletivo neste momento, informo que não procedem os comentários, e

reforço ainda o que a própria requerente relata que tais informações
são inverídicas.

Sobre a decisão da realização do Processo Seletivo,

informo que existem regramentos específicos para contratações no meio

público, inclusive previsão na Constituição Federal, e que temos a
necessidade da atualização do mesmo tendo em vista que alguns cargos

constantes dos instrumentos seletivos aplicados, possuem financiamento
direto do Ministério da Saúde e que ainda os repasses dos pisos salariais
instituídos pelo mesmo estão diretamente atrelados a regularidade dos

trabalhadores devidamente investido através destes processos.

http://www.caboverde.mg.gov.br/
mailto:caboverde@caboverde.mg.gov.br

PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCaabboo  VVeerrddee
EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ: 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000
Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page  www.caboverde.mg.gov.br   E.mail  caboverde@caboverde.mg.gov.br

Por fim, reforço a disponibilidade em estar sempre à

disposição desta casa para quaisquer contribuições adicionais/necessárias
e renovo a missão conjunta do Executivo e Legislativo em sempre entregar

o melhor para o nosso povo.”

B) O Poder Executivo está preparando as nomeações

dos aprovados em Processo Seletivo, Edital 01 e 02/2024, homologado no
final da semana passada. A Fisioterapia teve uma profissional aprovada
que, será nomeada.

Vereador Pedro Sérgio Aparecido:

A) Requer que sejam construídos quebra-molas
nas Ruas Vereador Raul Antônio Dias e Rua Paraná, no Distrito de

São Bartolomeu de Minas...

B) Manifesta agradecimento pelo quebra-molas

construído na Rua dos Palmas...

A) Favor indicar os locais onde existe a demanda em

citadas ruas.

Vereador Vitor Espedito Megda:

A) Reitera pedido de instalação de lixeira grande
no Bairro São João, pois a que existia no local foi vandalizada e

queimada...

B) Reitera pedido de instalação de uma lixeira
maior, próximo a entrada que dá acesso à escola Municipal Pedro

Souza Melo e UBS do Bairro Coelhos...

C) Requer que seja disponibilizada uma atenção
especial ao atleta Nícolas, filho do “Sr. Nei da Bolacha”, que passou

no teste para atuar no time de futebol do Bragantino...

A) Vamos providenciar a construção da lixeira.

B) Vamos providenciar a construção da lixeira.

http://www.caboverde.mg.gov.br/
mailto:caboverde@caboverde.mg.gov.br

PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCaabboo  VVeerrddee
EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ: 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000
Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page  www.caboverde.mg.gov.br   E.mail  caboverde@caboverde.mg.gov.br

C) O Município já vem prestando ajuda com parte do

transporte.

Cordialmente,

Cláudio Antônio Palma
PREFEITO MUNICIPAL

Excelentíssimo senhor Vereador:
Luiz Carlos Ribeiro
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Praça São Francisco de Assis, 02 - centro

CABO VERDE – MINAS GERAIS.

http://www.caboverde.mg.gov.br/
mailto:caboverde@caboverde.mg.gov.br

	MENSAGEM N.º 027/2024
	Luiz Carlos Ribeiro
	PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL